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فرمان ۱۵ ماده ای قاضی القضات:
احکام صادره مستند و مستدل باشند
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رئیس قوه قضائیه گفت: احکام صادره برای افرادی که در هر حوزه ای مرتکب جرائم 
ســنگین شده اند، باید در عین مستند و مستدل بودن، بازدارنده نیز باشند. به گزارش مرکز 
رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، روز گذشته در سخنانی در 
جلسه شورای عالی قوه قضائیه، ضمن اشاره به سفر اخیر هیئت عالی قضائی به استان 
زنجان و قدردانی مجدد از مردم متدین و انقلابی این استان، به حوزه ریاست قوه قضائیه 
دستور داد اجرائی شدن به موقع و تمام و کمال مصوبات این سفر را پیگیری کنند.رئیس 
دســتگاه قضا همچنین به مرکز ارتباطات مردمی قوه  قضائیه دســتور داد خواسته های 
مردمــی را کــه در جریان ملاقات های مقامات قضائی در ســفر به زنجان واصل شــده 
است، در چارچوب موازین قانونی تا حصول نتیجه پیگیری کنند. محسنی اژه ای در ادامه 
بیان کرد: امروز که با هوشــیاری و بصیرت مردم ایران اسلامی و مجاهدت های نیروها و 
مســئولان انتظامی، اطلاعاتی، امنیتی و قضائی، توطئه اصلی دشمن خنثی شده است، 
همه مســئولان ذی ربط باید تلاش کنند به واســطه نوســانات ارزی و اقتصادی، فشــار 
مضاعفی به مردم وارد نشود و دشمن نتواند از این ناحیه سوءاستفاده کند. قطعا دولت 

هم با تلاشــی که خواهد داشــت، به فضل خداوند و کمک مــردم، از این چالش عبور 
خواهد کرد و همه نهایت تلاش را خواهند کرد که فشــار کمتری به مســائل معیشــتی 
مردم وارد شود. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: دادستان کل و سازمان بازرسی نیز رصد و 
پیگیری های لازم را داشته باشند تا اگر شیطنتی درخصوص این نوسانات ارزی و اقتصادی 
صورت گرفته، رسیدگی و برخورد قانونی صورت گیرد و چنانچه شیطنتی در کار نیست، 
با اطلاع رســانی درست، به گونه ای تدبیر شود تا زمینه بهره برداری سوء  بدخواهان ایجاد 
نشود. محسنی اژه ای با تأکید مجدد بر این موضوع که محور کار در دستگاه قضائی شرع، 
قانون، عدل و انصاف است، اظهار کرد: قضات و مسئولان دادسرا و دادگاه، با ناظر دانستن 
خداوند در همه امور، طبق قانون به وظیفه خود عمل کنند و به اختلاف نظرهایی که در 
برخی مسائل وجود دارد یا اظهاراتی که با انگیزه های مختلف ممکن است در این روزها 
در جامعه مطرح شــود، توجه نداشته باشــند و این قبیل موضوعات تأثیری در کار آنها 

نداشته باشد و طبق شرع، قانون، عدل و انصاف به وظیفه خود عمل کنند.
رئیس قوه قضائیه در ادامه جلســه دیروز، دســتورات مهمی را خطاب به مسئولان 

ذی ربط قضائی در دادگســتری ها و دادســتانی های سراسر کشــور صادر کرد و به حوزه 
ریاست قوه قضائیه دســتور داد تا این دستورات را به سرعت به مسئولان مربوطه ابلاغ 
کنند. «اعمال نظارت کامل و جامع از سوی دادستان ها بر اقدامات ضابطین و بر تحقیقات 
ناظر بر پرونده ها»، «پشــتیبانی و حمایت همه جانبه دادستان ها از دادیاران و بازپرس ها 
در مسیر تکمیل پرونده و صدور قرار نهایی»، «اهتمام رؤسای کل دادگستری ها به ارجاع 
سریع تر و تخصصی تر کیفرخواست ها و پرونده هایی که به دادگاه ارسال می شوند و لحاظ 
تخصــص و توانایی و تجربه قاضی در ارجاع پرونده ها»، «صدور هرچه ســریع تر احکام 
پرونده های دارای زندانی»، «مستند، مستدل و بازدارنده بودن احکام صادره برای مرتکبین 
جرائم ســنگین اعم از امنیتی یا غیرامنیتی»، «بهره مندی افراد واجد شــرایط از ارفاقات 
قانونــی و درج واضح جهات این اِعمــال ارفاق در حکم فرد و خودداری از درج عبارات 
کلی»، «تعیین تکلیف هر چه ســریع تر اموال و اشــیای ضبط و توقیف شده از متهمین و 
خودداری از توقیف اشیا و اموال غیرمؤثر در اثبات جرم و محکومیت»، «انجام توجه لازم 
به خســارت وارده به اموال عمومی و خصوصی و مسئولیت مباشر، شریک و مسئولیت 

آمران و مســببان ایراد خســارت»، «رعایت حقوق همه طرف های پرونده اعم از شاکی، 
متهم، مدعی و محکوم»، «رسیدگی دقیق به شکایت شفاهی یا کتبی متهم یا محکومی 
که مدعی نادیده گرفتن حقوق قانونی اش در مراحل مختلف رســیدگی است»، «اجرای 
سریع و بدون تأخیر احکام قطعیت یافته با رعایت موازین و تشریفات قانونی و خودداری 
از تأخیــر ناموجه»، «اطــلاع دادن درخصوص دلایل احکامی که قابلیــت اجرا ندارند»، 
«اطلاع رســانی به دادستانی کل و حوزه ریاست قوه قضائیه در موارد و موضوعات مهم 
و حســاس در مراحل رســیدگی، دســتگیری، تحقیقات، صدور حکم و اجرای حکم»، 
«اطلاع رســانی مفید و به موقع و قانونی برای افکار عمومی با هماهنگی مرکز رسانه در 
مراحل مختلف رسیدگی به یک پرونده که نیاز به اطلاع رسانی و تبیین برای مردم دارد»، 
«هماهنگی با مرکز رسانه در تبیین و شفاف سازی پیرامون اخبار کذب که درخصوص یک 
پرونــده  قضائی یا یک حکم صادره یا یک فرد زندانی با هدف ایجاد فضاســازی و ایجاد 
ذهنیت غلط در مردم منتشر می شود» ۱۵ دستوری بود که رئیس قوه قضائیه در جریان 

نشست روز گذشته خطاب به رؤسای کل دادگستری ها و دادستان ها مطرح کرد.
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شرایط رفع فیلتر از زبان عضو ناظر مجلس در کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای

اینستاگرام و واتس اپ متنبه 
شوند و خسارت پرداخت کنند

عضو ناظر مجلس شــورای اســلامی در کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای با تأکید بر 
اینکه قصد اداره کنندگان اینســتاگرام و واتس اپ این 
بود که در کشــور اغتشاش شــود و ناامنی و نا آرامی 
و کشت و کشــتار راه بیفتد، اظهار کــرد: به عنوان یک 
شــهروند ایرانی معتقدم اگر ایــن دو نرم افزار متنبه 
شــده باشند و بخواهند به کشــور بیایند و به صورت 
قانونی در کشــور مــا فعالیت کنند، ابتــدا باید تمام 
خســارات را پرداخت کنند؛ چراکه آنهــا در اتفاقات 
اخیر هم مشارکت و هم معاونت داشتند و باید طبق 

قوانین بین المللی خسارت بدهند.
بیش از ســه ماه از فیلترینگ  گســترده و کاهش 
ســرعت و کیفیــت اینترنــت می گــذرد و بســیاری 
از کســب و کارهای فعــال در فضــای مجــازی بــه 
مــرز تعطیلــی رســیده اند. هرچنــد اجــرای طرح 
محدودسازی اینترنت به دلیل اعتراضات کلید خورد، 
اما پروژه محدودسازی شبکه ها و اینترنت ماه ها قبل 
با تدوین طرح صیانت آغاز شده بود و در نهایت هم 
تندروها توانســتند حرف خود را به کرســی بنشانند. 
اگرچه ماه ها قبل از تصویب صیانت در شورای عالی 
فضای مجازی، اینترنت شرایط مطلوبی نداشت، اما 
وضعیت پس از آن به شــدت به سوی محدودسازی 

کامل پیش رفت.
در ایــن بین، مهــدی باقری در گفت وگو با ایســنا 
دربــاره زمــان پایــان محدودیت های دسترســی به 
اینترنــت بــا تأکید بر اینکــه محدودیت دسترســی 
به برخــی نرم افزارهــا، هر چه بوده ادامــه خواهد 
یافــت مگر اینکه اتفاق جدیــدی بیفتد، گفت: مردم 
محدودیتی بــرای اســتفاده از اینترنــت ندارند، اما 
محدودیت هایــی بــرای نرم افزارهای اینســتاگرام و 
واتس اپ که متعلق به آمریکا هســتند، اعمال شده 

که طبیعی هم هست.
وی ادامه داد: دو بستر اینستاگرام و واتس اپ که 
نگاه شــان نیز براندازانه بود، به عمد فراهم شد تا در 
کشور اغتشاش باشد و از مردم شهید بدهیم. در این 
زمینه تشــویق کردند و علائم آن نیز مشــهود است 
و نیاز به ســند ندارد. در این شــرایط کدام عاقلی در 
کدام حکومتی می پذیرد که فضا را به دو نرم افزار که 

برنامه شان براندازی و کشتار است، بدهد؟
ایــن عضو کارگــروه تعییــن مصادیــق محتوای 
مجرمانه رایانه ای اظهار کرد: ما با استفاده از نرم افزار 
به عنوان نرم افزار مشــکلی نداریم، بلکه درباره قصد 
اداره کننــدگان آن حــرف داریم؛ آنها قصدشــان این 
بود که در کشور اغتشاش شــود و ناامنی، نا آرامی و 
کشت و کشــتار راه بیفتد. ما با این موضوع مخالفیم، 
اگر نه که چنانچه از واتس اپ و اینستاگرام به درستی 
اســتفاده می شــد و آنها قصد ناامن کردن کشــور را 
نداشــتند، ما با اســتفاده از آنها مشکل نداشتیم. من 
خودم از واتس اپ و اینســتاگرام اســتفاده می کردم. 
اما طبیعی اســت وقتی می بینیم در حال به آشوب 
کشــاندن کشورمان هســتند، باید با محدودیت هایی 

مواجه شوند.
باقــری با بیان اینکــه «نمی توانیم اجــازه دهیم 
مجموعــه ای بــا برنامه ریزی هدفمند در کشــور ما 
کشت و کشــتار راه بیندازد»، تأکید کرد: اداره کنندگان 
ایــن دو نرم افزار [بــه دلیل عملکردشــان در ایران] 
نه تنها به هیچ وجه پشــیمان نیســتند و هیچ گاه ابراز 
ندامت و پشــیمانی نکردند، بلکه به کارشان افتخار 

نیز می کنند.
اینکه این دو اپلیکیشــن چگونه قرار است متنبه 
شــوند، جای خــود دارد و اصلا باید دیــد در نهایت 
به درخواســت ایران برای پذیــرش قوانین داخلی و 
داشــتن نمایندگی در ایران اهمیتــی خواهند داد یا 
خیر؛ اما اینکه باقری معتقد اســت این دو اپلیکیشن 
برنامه ای بــرای اعتراضات داشــته اند، در نوع خود 
شایان تأمل اســت. آنچه این  دو یا سایر اپ ها فراهم 
می کنند، بســتر فعالیت کاربران اســت و اینکه یک 
اپلیکیشــن را متهــم اعتراضات بدانیم، مشــکلی از 

فضای مجازی حل نخواهد کرد.

شــرق: ســومین مجمع گفت وگوی تهران (TDF ۲۰۲۲) روز گذشــته 
(دوشــنبه ۲۸ آذر) در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور 
خارجه برگزار شد. در مراسم افتتاحیه این مجمع، حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشــورمان و برخی از مقامات ســایر کشورها از جمله 
وزیر امور خارجه نیکاراگوئه حضور داشــتند. در این نشست، سید کمال 
خرازی، ســیدعباس عراقچی، عادل عبدالمهدی نخســت وزیر اســبق 
عراق، محمد بن عبدالعزیز الخلیفی معاون وزیر خارجه قطر، کارلوس 
مارتینــز معاون وزیر امور خارجه ونزوئــلا و تعدادی دیگر از معاونان و 
مدیــران کل وزارت امور خارجه نیز حضور داشــتند. موضوع محوری 
مجمع امسال، «سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران، رهیافتی 
به دوستی و اعتماد سازی» است. بر اساس اعلام وزارت امور خارجه، در 
این مجمع حدود ۷۰ نفر از ۳۶ کشــور از میان مقامات سیاسی، مدیران 
اندیشکده ها و مؤسسه های پژوهشی، اندیشمندان و پژوهشگران حضور 
دارند . مدیران اندیشــکده های داخلی، ســفرا و رؤسای نمایندگی های 
خارجی مقیم تهران از دیگر شــرکت کنندگان در این نشســت هستند . 
در نشســت های چهارگانه این مجمع پس از افتتاحیه، آخرین تحولات 
غرب آسیا و امنیت در خلیج فارس، اتصالات منطقه ای و امنیت انرژی، 
بحران اوکراین و پیامدهای منطقه ای و جهانی آن و چشــم انداز صلح 
و دولت فراگیر در افغانســتان بررسی و تبادل نظر خواهد شد. آن گونه 
که وزارت امور خارجه اعلام کرد، مجمع گفت وگوی تهران که دور اول 
و دوم آن در ســال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ برگزار شــده ، نقش برجسته ای  
در گردهــم آوردن و تعامــل مقامات سیاســی و اندیشــمندان حوزه 
مطالعات بین المللی و منطقه ای، به ویژه در حوزه منطقه غرب آســیا، 
ایفا کرده اســت. دبیر این دور از مجمع گفت وگوی تهران، محمدحسن 
شیخ الاســلامی بود که در ابتدای نشســت بیان کرد: «مفهوم نشست 
امســال یعنی رهیافتی به دوســتی و همســایگی، در راستای سیاست 
خارجی دولت سیزدهم و بسیار فراتر از مفهوم قدیمی همسایگی است 
که هدف آن ایجاد و تثبیت همســایگی متکی به مفهوم عمیق اعتماد 
با کشورهای همسایه است». وی در توضیح جزئیات مجمع گفت وگوی 
تهران، گفت: «در این نشســت درباره چهار موضوع بحث خواهد شد و 
حوزه های اصلی گفت وگوها امنیت غرب آســیا و خلیج فارس، امنیت 
انرژی، بحران اوکراین و تحولات افغانستان و تشکیل دولت فراگیر در این 
کشور اســت». شیخ الاسلامی با اشاره به بررسی مکانیسم های اجرائی 
مؤثرتر در ساختارهای امنیتی منطقه خاورمیانه و غرب آسیا در مجمع 
گفت وگوی تهران اظهار کرد: «بحث و تحلیل شرایط فلسطین و نحوه 
حل وفصل معضلات این کشور و ظلم های رژیم آپارتاید صهیونیستی به 
مردم فلســطین، در این اجلاس محل بررسی قرار خواهد گرفت». وی 
گفت وگوهای سومین مجمع را بر اساس تنوع مسیرهای تعامل دانست 
و عنوان کرد: «مفهوم امنیت انرژی، ایجاد شرایط بُرد – بُرد در این حوزه 
برای کشورهای منطقه، شناسایی ریشه های بحران اوکراین و جلوگیری 
از تسری آن به بخش های دیگر جهان، بررسی متغیرهای تعیین کننده در 
افغانستان برای تشکیل دولتی فراگیر و مسئولیت جهانی در قبال مردم 
این کشــور و چگونگی ایجاد صلح پایدار در افغانستان از پرسش هایی 
اســت که در این نشســت در پی پاسخ آنها هســتیم». شیخ الاسلامی 
مسئولیت محققان و میهمانان این نشســت را کمک به ایجاد رویکرد 
عمیق تری در قبال مســائل بین الملل دانست و گفت: «تلاش می کنیم 
گامی صادقانــه در زمینه ایجــاد تفاهم برداریم».در میــان میهمانان 
سومین مجمع گفت وگوی تهران و سخنرانی های انجام شده، گفته های 
سیدکمال خزاری و تأکید دوباره او بر مواضع قبلی اش، بازخورد رسانه ای 
گسترده ای داشت. رئیس شورای راهبردی روابط خارجی عنوان کرد: ما 
امروز از توانمندی های بالایی (هسته ای) برخورداریم، ولی قصد تولید 
بمب اتم نداریم؛ چون این ســلاح را مؤلفــه امنیت نمی دانیم. البته او 
به موضوعات مهم و حســاس دیگری همچون سفر رئیس جمهوری 
چین به عربستان و مواضع ضد ایرانی پکن در این سفر، اعتراضات سه 
ماه اخیر در ایران، جنگ اوکراین و... نیز پرداخت. ســیدکمال خرازی در 
ســومین مجمع گفت وگوی تهران با اشاره به توانمندی های هسته ای 
ایران اظهار کرد: «زمانی که من وزیــر خارجه بودم، طرف های اروپایی 
حاضــر نبودند با این موضوع که ایران ۱۵ ســانتریفیوژ داشــته باشــد، 
موافقت کنند و صحبت از این می کردند که جمهوری اسلامی ایران باید 
تضمین عینی بدهد دنبال سلاح هسته ای نمی رود». وزیر امور خارجه 
دولت خاتمی با بیان اینکه تضمین عینی از نظر آنها نداشتن غنی سازی 
بود، گفت: «آنها بر این موضوع تأکید داشــتند که کشوری که نمی تواند 
غنی ســازی کند، نمی تواند بمب اتم نیز تولید کند». وی ضمن اشــاره 
به این نکته کــه با مقاومت ایران و همت دانشــمندان ایرانی در حال 
حاضر ما ۱۹ هزار ســانتریفیوژ در چرخش داریم، عنوان کرد: با توجه به 
توانمندی های ایران در زمینه دانش هسته ای و پیشرفت های کشور در 
این حوزه، غربی ها ناچار شــدند با ایران مذاکره کرده و بر اساس ادعای 

خود موضوع هســته ای ایران را حل کنند. خرازی به روند مذاکرات در 
این سال ها هم پرداخت و در این راستا مجددا به توان و دانش ساخت 
سلاح هسته ای اشاره و تأکید کرد: «ما امروز در حوزه دانش هسته ای از 
توانایی بالایی برخوردار هستیم، اما در صدد تولید بمب هسته ای نیستیم. 
توانایــی داریم، ولی قصد تولید بمب نداریــم و ما بارها بر این موضوع 
تأکیــد کرده ایم کــه ما از نظر اعتقادی تولید بمــب را حرام می دانیم و 
از نظر راهبردی نیز بر این موضوع تأکید داریم که تولید بمب راهگشــا 
نیســت؛ چرا که اگر ایران به ســمت تولید سلاح هسته ای برود، طبیعتا 
کشورهای دیگر در منطقه نیز در یک مسابقه تسلیحاتی قرار می گیرند 
و می خواهند سلاح هســته ای تولید کنند. ما سال ها و دهه ها ست که 
تأکید می کنیم خواهان منطقه ای عاری از سلاح هسته ای هستیم و به 
همین دلیل می گوییم باید سلاح های هسته ای اسرائیل در منطقه نابود 
شــود و این رژیم به پادمان بپیوندد». این دیپلمات ارشــد ایرانی با بیان 
اینکه ما داشتن سلاح هسته ای را امنیت آفرین نمی دانیم و مؤلفه های 
دیگــری را در زمینه امنیت مرکز توجه داریم، تصریح کرد: «البته به این 
موضوع نیز توجه داریم که داشــتن فناوری هســته ای خود بازدارنده 
است». رئیس شورای راهبردی روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران 
با تأکید بر اینکه ایران آمادگی دارد به تعهدات هســته ای خود بازگردد، 
در صورتی که طرف های مقابل نیز به تعهداتشان عمل کنند، خاطرنشان 
کرد: در ارتباط با مذاکرات اخیر نیز مسئله پادمانی و ادعاهای مطرح شده 
از ســوی آژانس باقی مانده است که البته مطالب مطرح شده، مطالب 
قدیمی است و امیدواریم سفر اخیر کارشناسان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به تهران باعث شــود قضیه حل شــود. وی در بخش دیگری از 
صحبت هــای خود با تأکید بر اینکه تحقق توســعه در منطقه نیازمند 
صلح، ثبات و امنیت است، خاطرنشان کرد: «منطقه ما نیازمند گفت وگو 
است و ما بارها در موضع گیری های خود بر این مسئله تأکید کرده ایم». 
ســکان دار پیشین سیاست خاجی ایران، ضمن اشاره به اینکه ما تا کنون 
تجاوزی به کشوری نکرده ایم، ادامه داد: «البته به برخی از کشورها که 
از ما تقاضای کمک برای اســتیفای حقوق شان کرده اند، کمک کرده ایم 
که این قضیه را در عراق، ســوریه و... مشــاهده کردیم». خرازی عنوان 
کرد: شرط موفقیت گفت وگو، عدم تجاوز، عدم دخالت بیگانگان در امور 
کشورهای منطقه و ایجاد زمینه برای گفت وگو است. وی در فراز مهم 
دیگری از صحبت های خود به سفر اخیر رئیس جمهوری چین و رهبر 
حزب کمونیســت این کشور به عربستان اشــاره کرد و گفت: «ما از این 
سفرها و دیدارها استقبال می کنیم. از اینکه در قالب طرح یک جاده یک 
کمربند سرمایه گذاری بیشتری در منطقه انجام شود، استقبال می کنیم. 
ولی در جریان این ســفر خطایی رخ داد و آن ورود به مباحث سیاســی 
و تمامیت ارضی ایران بود». رئیس شــورای راهبــردی روابط خارجی 
جمهوری اســلامی ایران با انتقاد از بیانیه مشــترک چین و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و ادعاهای مطرح شده در آن درباره تمامیت ارضی 
ایران، تأکید کرد: «آنها (چینی ها) ســعی کردند این خطا را جبران کنند، 
ولی این خطا به مثابه این بود که ما بیاییم درباره وضعیت تایوان که جزء 
خاک چین اســت، اظهار نظر کنیم و قطعا این موضوع مورد خرسندی 
چینی ها نیست و امیدواریم دیگر چنین خطاهایی از سوی چینی ها رخ 

ندهد و به صورت کامل خطای صورت گرفته جبران شود».
وزیر امور خارجه پیشــین جمهوری اسلامی ایران در بخش دیگری 
از صحبت های خود در ســومین مجمع گفت وگــوی تهران که در مرکز 
مطالعات سیاســی و بین المللی وزارت خارجه برگزار شــده اســت، به 

موضوع جنگ اوکراین و نقش کشورهای غربی و ناتو در ایجاد این جنگ 
اشــاره و عنوان کرد : «از نظر ما جنگ امر مطلوبی نیســت. ما خودمان 
هشــت ســال درگیر جنگ بودیم. جنگ خســارت های زیــادی را به بار 
می آورد؛ در عین حال که در جنگ هشت ســاله تجربیاتی را نیز کســب 
کردیم. در موضوع جنگ اوکراین ما تأکید بر این داریم که جنگ باید هر چه 
زودتر از طریق گفت وگو پایان یابد و ایران آمادگی دارد که وســیله چنین 
گفت وگویی را فراهم کند». خرازی در بخش دیگری از صحبت های خود 
به تحولات عراق و تشکیل دولت جدید در این کشور اشاره کرد و افزود: 
«امیدواریم دولت عراق در توسعه صلح، ثبات و امنیت در عراق و منطقه 
و مبارزه با تروریسم موفق باشد. ما در این زمینه حاضریم به عراق کمک 
کنیم. همان طور که پیش از این نیز کمک کرده ایم و شــهیدان بزرگوار و 
عزیزی از جمله شــهید سردار سلیمانی را در این ارتباط تقدیم کردیم». 
خرازی همچنین به موضوع افغانســتان اشاره کرد و گفت: «افغانستان 
همسایه ماست، تحولات در این کشور تأثیر زیادی بر منطقه و کشورمان 
دارد. توصیه اکید ما به طالبان این اســت که با تروریسم و ناامنی در این 
کشور مقابله کند و اجازه ندهد تروریسم در خاک افغانستان گسترش پیدا 
کند. آنها باید از ورود بیگانگان به خاک افغانستان جلوگیری کنند و اجازه 
ندهند دوباره آمریکایی ها به بهانه های دیگر وارد خاک این کشور شوند». 
خرازی همچنین بر اهمیت تشــکیل یک دولت فراگیر در افغانســتان با 
حضور اقوام و مذاهب مختلف در این کشور تأکید کرد و گفت: «در دنیای 
امــروز یک قوم نمی تواند بر کشــوری که چند مذهــب و چند قوم دارد 
حکومت کند. در چنین حالتی شــانس بروز درگیری و مخالفت بالاست 
و امیدواریــم طالبان و رهبران آن با این نــگاه به آینده توجه کنند». وی 
در ادامــه افزود: «ایران آمادگــی دارد در جهت ایجاد صلح و امنیت در 
افغانستان تلاش کند و کمک ارائه کند». رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی جمهوری اســلامی ایران در بخش دیگری از صحبت های خود 
با اشــاره به تحولات داخلی کشــور و برخی از ناآرامی های رخ داده در 
کشــور و با انتقاد از مداخلات برخی از کشورهای غربی در امور داخلی 
ایران، گفت: «اعتراض حق هر شــهروندی است و ایرانیان نیز از این حق 
برخوردار هستند ولی اغتشاش مقوله دیگری است و هیچ کشوری اجازه 
نمی دهد که امنیت ســرزمین خود با خطر مواجه شود، اغتشاش ایجاد 
شــود، جلوی اغتشــاش و ناامنی را می گیرد». وی بیان کرد: «شــما در 
کشورهای غربی نیز مشاهده می کنید که وقتی اغتشاش ایجاد می شود 
چگونه با اغتشاشگران برخورد می شــود و ایران نیز خارج از این قاعده 
نیست». خرازی با انتقاد از مواضع برخی از کشورها در امور داخلی ایران 
و تلاش های صورت گرفته در این زمینه برای ورود اســلحه به کشــور از 
برخی از مناطق مرزی و سازماندهی نیروهای تروریستی در خارج از ایران 
بــرای ایجاد ناامنی در خارج از کشــور در بخش دیگری از صحبت های 
خود در این ارتباط گفت: «آنچه در ایران رخ داد صرفا یک مسئله داخلی 
نیســت، بلکه یک جنگ هیبریــدی بود. جنگی بود کــه در آن برخی از 
گروه های تروریستی و برخی از دستگاه های اطلاعاتی تعدادی از کشورها 
نیز در آن درگیر بودند. آنها این جنگ را از قبل طراحی کرده و منتظر بودند 
این آتش را برافروزند و فوت خانم امینی این بهانه را به دست آنها داد». 
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران با بیان 
اینکه جنگ هیبریدی شامل اضلاع نظامی، سیاسی، اجتماعی، رسانه ای 
و... اســت، افزود: «تخریب افکار عمومــی یکی از وجهه های این جنگ 
است که از آن به عنوان جنگ شــناختی یاد می شود». خرازی در ادامه 
تصریح کرد: «امروزه ناتو، آمریکا، ارتش آمریکا و ســایر ارتش های بزرگ 

درصدد اضافه کردن یک عرصه جدید به عرصه نظامی شان هستند. در 
کنار هوا، زمین، دریا و ســایر عرصه ها امروز عرصه ذهن و تأثیرگذاری بر 
ذهن نیز به ابعاد جنگ آنها اضافه شــده است و به دنبال آن هستند که 
روش ها و تأثیرگذاری بر ذهن را نیز بر عرصه جنگ اضافه کنند و آنچه در 
ایران رخ داد نمونه چنین استفاده ای از شناخت انسان و افکار عمومی و 

تخریب آن شناخت بود».
نگاهی راهبردی به مواضع راهبردی

بی شک بخش مهم سخنان روز گذشته (دوشنبه) سیدکمال خرازی 
در ســومین مجمع گفت وگوی تهران تأکید دوبــاره اش بر برخورداری 
تهران از دانش و توان ساخت سلاح هسته ای است، می توان با نگاهی 
تحلیلی و احتمالی و از منظری راهبردی خاطرنشــان ســاخت وقتی 
گفته های وزیر امور خارجه اســبق ایران با حضور چندساعته تیم فنی 
آژانس در تهران همراه شــده است، دو معنی را می شود استنباط کرد، 
یا اینکه دو طرف (تهران و آژانس) درخصوص حل اختلافات پادمانی 
به نتیجه مطلوب نرسیده ند و به تبع آن خرازی با این گفته های خود به 
دنبال دادن «پالس هشداری» است یا اینکه سازمان انرژی اتمی از پیش 
پاســخ های مکتوب خود را آماده و برنامه لازم برای روشــنگری درباره 
ابهام ها و ســؤال های آژانس را تشــریح کرده اســت که در این صورت 
بخش دیگر ســخنان خرازی درباره امیدواری او به ســفر کارشناســان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران و حل شــدن قضیه (اختلافات 
پادمانــی) معنای خــود را می یاید. همچنان که تأکید رئیس شــورای 
راهبــردی روابط خارجی ایران بر اینکه «ایران آمادگی دارد به تعهدات 
هسته ای خود بازگردد، در صورتی که طرف های مقابل نیز به تعهداتشان 
عمل کنند» نشــان می دهد که شاید ســفر چندساعته تیم فنی آژانس 
مثبت بوده باشــد. فارغ از این نکات یادشــده، به واقع چرا ســیدکمال 
خرازی دســت به تکرار مواضع پربازخورد خود درباره ســاخت سلاح 
هسته ای زد؟ آیا تهران درصدد است با نشان دادن توانمندی اش، بستری 
برای ازســرگیری مذاکرات با هدف کاهش و تعدیل فشــارهای تقابلی 
دیپلماتیک فراهم آورد یا هدف دیگری در پشت تکرار آنها وجود دارد؟ 
چراکه پیش تر سکان دار سیاست خارجی دولت سیدمحمد خاتمی در 
گفت وگوی ۲۶ تیر سال جاری با شبکه الجزیره هم عنوان کرده بود «بر 
هیچ کس پوشیده نیست که ما توانایی فنی برای ساخت بمب هسته ای 
را داریــم اما تصمیمی در این خصوص نداریم. تنها طی چند روز میزان 
غنی ســازی اورانیوم را از ۲۰ درصد به ۶۰ درصد رســاندیم و به راحتی 
می توانیم به ۹۰ درصد نیز برســانیم». این پرســش که پیش تر «شرق» 
آن را با تحلیلگران و کارشناســان بررسی کرده بود، با گفته های جدید 
سیدکمال خرازی جای بازخوانی دارد. در همین رابطه احمد زیدآبادی 
در گفت وگویی که با «شرق» داشت، تأکید کرد: «اگر بخواهیم روی گفته 
اخیر مســئولانی چون کمال خرازی تمرکز کنیــم، از دل آن می توان دو 
برداشت بیرون کشید؛ اول اینکه ایران توان ساخت سلاح هسته ای دارد، 
به نوعی ســخن گفتن از امر واقع است. چون به هر حال ایران اکنون به 
غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم رسیده است و رساندن آن به ۹۰ درصد 
کار چندان سختی نیســت. این نکته ای است که طرف های مقابل هم 
بارها به آن اشــاره کرده اند. از طرف دیگر می توان گفت که این دســت 
ســخنان آقای خرازی به نوعی یک موضع گیری برای ارســال پالس به 
غرب در جریان مذاکرات اســت، چراکه اکنون مذاکرات بر ســر احیای 
برجام و پرونده فعالیت های هســته ای به یک نقطه حســاس رسیده 
و روند گفت وگوها با بن بســت موقتی روبه رو شــده اســت. از یک سو 
اروپایی ها و آمریکا سعی می کنند توافق نوشته شده را به ایران تحمیل 
کنند و در آن ســو تهران هم موارد بیشتری را طلب می کند؛ ازاین رو این 
حدس وجود دارد که شــاید تهران ســعی می کند با این گفته ها درباره 
توان داخلی برای ســاخت سلاح هسته ای از فشار طرف مقابل بکاهد 
و به موضع برابر برســاند تا توافق به مرحله بعد برسد». از سوی دیگر 
محســن جلیلوند در راستای پرسش یاد شده «شــرق»، تحلیل خود را 
روی «تهدیدزابــودن» مواضع مقامات ایران بــرده و عنوان می کند که 
تهران با طرح این نکات از زبان خرازی و قبل تر کســانی چون لاریجانی 
(جواد)، صرفا ســعی دارد خود را در «آســتانه رســیدن به نقطه گریز 
هســته ای» نشان دهد؛ چراکه رسیدن به آستانه نقطه گریز هسته ای را 
باید دیوار آتش دانســت که هدف نهایی آن امتیازگیری از طرف مقابل 
در مذاکرات است. با وجود نکات یادشده، استاد روابط بین الملل اعتقاد 
دارد ایران با تمام برخی از بحث ها به هیچ عنوان تمایل ندارد به سمت 
ســاخت سلاح هسته ای و رســیدن به نقطه گریز هسته ای گام بردارد؛ 
چراکه رســیدن به این نقطه یعنی ازدست رفتن اهرم فشار و برگ برنده 
جمهوری اسلامی؛ اگر ایران ساخت سلاح هسته ای را کلید بزند، دیگر 
مواضــع ایران کارکرد تهدیدزایی خود را از دســت می دهد. پس آنچه 
مهم اســت به تهدیدزابودن مواضع ایران برای رســیدن به نقطه گریز 
هسته ای باز می گردد تا دوباره میز مذاکره چیده و قدری از فشار سه ماه 
اخیر کاسته شود؛ یعنی ایران با غنی سازی ۶۰ درصد و آماده شدن برای 
غنی ســازی ۹۰ درصد به دنبال آن است که در «یک پله مانده به آخر» 
قرار بگیرد و با تشــدید نگرانی جامعه جهانی مبنی بر عدم دسترســی 
ایران به توان هســته ای، مذاکرات را در مسیر مدنظر خود قرار دهد. به 
همین دلیل مواضع اخیر رافائل گروسی که گمانه ها درباره ابعاد نظامی 
فعالیت هســته ای ایران را تقویت می کند، ضمن آنکه می تواند فضا را 
برای ارجاع پرونده از شورای حکام به شورای امنیت سازمان ملل فراهم 
آورد، در عیــن حال به ایران کمک می کند؛ چراکه باید در نظر داشــت 
گفته های مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند در تقویت 
اهرم فشــار ایران برای امتیازگیری مؤثر واقع شود. حال باید دید «توان 

هشدار ضمنی ایران» تا چه حدی است؟

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، جهت گیری های سیاست خارجی ایران را واکاوی کرد
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